神，对公司财务、董事会成员以及高级管理人员履行职责的合法合规性进行监督，并就有关事项

向董事会和高级管理层提出建议和改进意见。

（四）关于高级管理层

公司高级管理层产生的程序符合中国《公司法》和《公司章程》的规定，公司高级管理层能

够依照法律、法规和董事会的授权，依法合规经营，努力实现股东利益和社会效益的最大化。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

1）报告期内新设证券营业部情况：

公司收到上海证监局《关于核准东方证券股份有限公司设立 33 家证券营业部的批复》（沪证

监许可[2016]74 号），公司获准在北京、上海等 33个城市各设立 1家证券营业部。业务范围为：

证券经纪；融资融券；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券投资基

金代销；为期货公司提供中间介绍业务；代销金融产品。信息系统建设模式均为 B型。

截至报告期末，公司未新设营业部。

2）证券营业部迁址：

1） 苏州临顿路证券营业部同城迁址，营业部从中国苏州市临顿路 82 号宏信商务大厦 4 楼迁至中

国苏州市西环路 2115 号裙楼北一楼，名称变更为东方证券股份有限公司苏州西环路证券营业

部。

   东方证券股份有限公司 2016 年半年度报告

44 / 192

2） 抚顺清原证券营业部同城迁址，营业部从中国辽宁省抚顺市清原满族自治县清原镇红河路 49

号迁至中国辽宁省抚顺市清原满族自治县清原镇长岭街 26 号楼 1 门市，名称未进行变更。

3） 莆田荔华东大道证券营业部，营业部由变更前中国福建省莆田市城厢区霞林街道荔华东大道

598 号启迪温泉小区 1 号楼 502、503、504 室新增 501 室，名称未进行变更。

4） 上海黄浦区中山南路第一证券营业部同城迁址，营业部从中国上海市黄浦区中山南路 318 号

13 楼 1303 室迁至中国上海市黄浦区中山南路 318 号 4 楼 402 室，名称未进行变更。

3）向子公司增资情况：

公司第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于向上海东证期货有限公司增资的议案》，同

意公司向全资子公司东证期货增资 10 亿元（可分批注资），并授权公司经营管理层在上述额度内

结合公司资金情况决定分批增资规模，办理增资手续等相关事宜。2016 年 3 月 11 日，公司完成

向东证期货增资 5 亿元，并已完成工商变更登记，即东证期货注册资本变更为 10 亿元（公告索引

2016-008）。

4）偿还次级债务：

2013 年 6 月 6 日，公司第一大股东申能集团与公司签署一项次级债务合同，据此，申能集团

出借一笔 8亿元的次级债务给予公司。次级债务期限为 3年，按年利率 6.3%计息。公司已于 2016

年 7月 2 日到期日按时偿还了此笔次级债务。

   东方证券股份有限公司 2016 年半年度报告

45 / 192

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 4,281,742,921 81.07 - - - -2,158,663,507 -2,158,663,507 2,123,079,414 40.20

1、国家持股   - - -

2、国有法人持股 2,902,994,722 54.96 - - - -877,203,649 -877,203,649 2,025,791,073 38.36

3、其他内资持股 1,378,748,199 26.11 - - - -1,281,459,858 -1,281,459,858 97,288,341 1.84

其中：境内非国有法人

持股

1,378,748,199 26.11 - - - -1,281,459,858 -1,281,459,858 97,288,341 1.84

境内自然人持

股

- - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持

股

- - - - - - - - -

二、无限售条件流通股

份

1,000,000,000 18.93 - - - +2,158,663,507 +2,158,663,507 3,158,663,507 59.80

1、人民币普通股 1,000,000,000 18.93 - - - +2,158,663,507 +2,158,663,507 3,158,663,507 59.80

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 5,281,742,921 100.00 - - - 0 0 5,281,742,921 100.00

2、 股份变动情况说明

公司首次公开发行人民币普通股（A股）锁定期为 12 个月的限售股涉及上海海烟投资管理有

限公司等 58 名股东，所持股份合计 2,158,663,507 股限售股，该部分股票于 2016 年 3 月 23 日起

上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

根据中国证监会《关于核准东方证券股份有限公司发行境外上市外资股的批复》（证监许可

【2016】1026 号），并经香港联交所批准，公司本次全球发售 H股总数为 957,000,000 股境外上

市外资股（H股）（包括公司发行的 870,000,000 股 H 股及售股股东出售的 87,000,000 股 H 股）

于 2016 年 7 月 8 日在香港联交所主板挂牌并开始上市交易，联席全球协调人部分行使超额配售权

并要求公司额外发行 70,080,000 股 H 股（包括公司发行的 63,709,090 股 H股及售股股东出售的

6,370,910 股 H股）于 2016 年 8月 3日在香港联交所主板上市交易。

截至半年报披露日，公司总股本为 6,215,452,011 股，其中：A股 5,188,372,011 股，占总

股本的 83.48%；H股 1,027,080,000 股，占总股本的 16.52%。

   东方证券股份有限公司 2016 年半年度报告

46 / 192

募集资金到位后已全部用于 H 股招股说明书中资金用途中列示的内容，公司净资产、净资本